de cōfessio-  
ne mortali-  
um.

Nō iustifi-  
cari morta-  
le est.

Iam impossibile esse, vt oīa mortalia cognoscas, euide-  
tissimū est ex psal. xvij. Delicta quis intelligit: ab occul-  
tis meis mūda me. Cur hūc p̄phetā non dānant ex cuius  
ore mea verba fluunt & p̄dēt: q; & psal. septiō titulū fe-  
cit, p̄ ignorantias ua, in quo nō nisi p̄ occulto & ignorato-  
sibi peccato p̄cat. Idē rursus psal. cxlij. Nō intres in iudi-  
ciū cū seruo tuo, quia nō iustificabi in cōspectu tuo oīs  
viuens. Nec potest hic dici, delicta occulta esse venialia,  
cū nō iustificari hoc ipsum sit mortale & dānabile. Si er-  
go sancti habent mortalia peccata, quē ignorant, ppter q̄  
dānarent, nisi humili & generali cōfessione p̄uerirēt mi-  
sericordiā dei ignoscentē, qd nos audemus tribuere i p̄ijs  
p̄onitentibus ante gratiam, vt omnia possint cognoscere?

O cæcitas deploranda. Nonne Christus p̄dixit impi-  
os adeo cæcos esse, vt etiam occidendo apostolos arbitren-  
tur

M A R. LVTHERI ASSERTIO.

tur sese obsequium præstare deo! Et quomodo ijs peccata sua mortalia cognoscant? Quomodo Paulus ea cognovit spiras cædis & minarum, cum tamen omnia faceret, quæ nosset & posset, adeo ut sine querela sese conuersatum testet in iudaismo? Quasi vero etiā nunc non videamus quos dā impēfissime bonis intēdere vītē studijs, & tamē grauissime errare, & (sicut Paulus de Iudæis dicit) Zelū dei habent, sectādo iusticiā, & tamē iustitiā nō perueniē do. Væ nobis, qui nobis de luce placemus, & has tenebras lucē appellamus, & homines securos facimus exticto dei timore. Sancti gratia illuminati ignorare sese cōfidentur delicta sua, & nos horū sciētiā tribuimus ijsq; sc̄ti nō sūt & ante gratiā pœnitēt, seu potius pœnitentiā singunt.

studiosi bo  
norū errāt  
etiā & pec  
cāt.

Fuisse autē in primitiua Ecclesia solū manifeste mortalia confessionibus tractata, satis probant Epistolæ Pauli, patrū scripta, & historiæ, quas si Bulla tam impudēter damnare audet, suo Genio digna facit. Ego de his mortali bus locutus sum, quæ aut alijs: aut sibi manifesta sunt, vt satis in propositionibus & dictis meis patet, Bulla autem insidiose loquitur, ac si de solis publicis, omnium sensu cognitis, fuerim locutus.

NONVS.

Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordiæ dei nihil volumus relinquare ignoscendum.

Sed eant, quæ so, bullares isti pœnitentes, & omnia pure cōfiteātur, nihilq; relinquat ignoscēdū diuinæ misericordiæ, & respondeat mihi, quādo sint pacē cōsciētię habituri, & qua via iudiciū dei sint euasuri: faciatq; David mendacē, ubi dicit. Non intres in iudiciū cum seruo tuo.

Ee iij      Et

Confiteri  
omnia im-  
possibile.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM.

Et iterū, Delicta quis intelligit? Currāt ipsi in iudicium & intelligent omnia sua delicta, vt soli sint veraces, nos libeter cum Dauid mēdaces illis erimus, & non posse pure oia intelligere, nec confiteri delicta constāter afferemus, vt reliqua soli misericordiae ignoscēda relinquamus, dicētes: Ab occultis meis mundame dñe. Igitur hic articulus euidenter seq̄ uīt ex praecedēti, & verbo Dauid, Delicta quis intelligit? ideo nihil mouet, quicquid ipia ista Bulla dānat de suo p̄prio cerebro: Ista est em carnificina cruentissima, qua hactenus tot miserias cōsciētias torserūt, oīm & singulōrē p̄ctōrē discussionibus & confessionibus, cū p̄ se non habeant ne iota quidē vlliū scripturā, tyrānide p̄ p̄ia hæc onera importabilia hominib⁹ imponentes.

## DECIMVS.

Peccata non sunt vlli remissa, nisi remittente sacerdo te credit sibi remitti, immo peccatū maneret, nisi remissum crederet, Non enim sufficit remissio peccati & gratiæ donatio, sed oportet etiam credere esse remissum.

Ex istius articuli dānatione sequit̄ Prio, q̄ confessus nō debet credere, se se absolui, aut remitti sibi p̄ctū, ac p̄ hoc licebit i faciē sacerdotis dicere absoluētis, Tu mē tiris, nō absoluor a te, nec remittunt̄ mihi peccata. Scđo, q̄ Christus sit mētitus, vbi dixit, Quodcūq; solueris solutū est, immo Christus hoc verbo hæreticus est, qui ia hæc Bulla inclyta mādat, ne quis credit se se absolutū esse, dū absoluitur in virtute verborū Christi. O furor iauditus.

Ego aut̄ mea sic p̄bauī, Qz Christus Mariā Magdalēna absoluīt p̄p̄ fidē, sicut dicit, Fides tua te saluā fecit, vade in pace, Et ad paralyticū anteq; eū absoluēret, dixit:

Confide

## MAR.LVTHERI ASSERTIO.

Confide fili, remittuntur tibi p̄ctā tua. Ita cum in omni  
absolutione peccatoris p̄feratur sententia diuina, neces-  
sario requiritur fides, quę credat huic sententię, sine qua  
frustranea est absolución, & tota poenitentia. Presens autē  
fides sola satis est ad iusticiam & pacem cordis, sicut enim  
credimus, sic fiet nobis. Corde aut̄ creditur ad iusticiam,  
Roma. decimo. Nec fingere potuisse, nedum credere,  
draconem infernalem tantæ impudentiæ esse in Ecclesia  
dei, ut haec auderet sonare,

Fides ne-  
cessaria.

## V N D E C I M V S.

Nullo modo confidas te absolui propter tuam contri-  
tionem, sed propter verbum Christi, Quodcunq; solue-  
ris. Hic inquam confide, si sacerdotis obtinueris absolu-  
tionem, & crede fortiter te absolutum, & absolutus eris,  
quicquid sit de contritione.

Vide queso, ut hic nos Bulla doceat sup arenā ædifica-  
re & abiecta fide, sup cōtritionē opus hois plusq; sup ver-  
bū dei cōfidere. Fluit aut̄ hic articulus ex p̄cedēte. Q uia  
verbū Christi, Quodcūq; solueris, fidē exigit poenitentis  
ut satis claret, cū sit verbū p̄missiōis, ideo sine fide ip̄lerī  
nō p̄t. Et satis dictū est art. j. q̄ sola fides justificet & tol-  
lat p̄ctā, sicut Act. xv. dicit Petrus: Fide purificans corda  
eorū. & Hiere. v. Dñe oculi tui respiciūt fidē. Iam & psal.  
xxiiij. docet, nō ppter ullum opus n̄m, nedū ppter cōtri-  
tionē remitti p̄ctā, dicēs: Propter nomen tuū dñe p̄pitia  
beris p̄ctō meo, multū est eīn. Et Rom. v. Iustificati ergo  
gratis p̄ fidē pacē habemus. Ecce gratis & sola fide iustifi-  
camur, & pacē, id est, remissionem peccatorum habemus.

Cōtritionē  
sufficit.

Quare adhuc dico, Caue caue frater xpianę: ne vnq;  
super tua cōtritione confidas, non huic, sed fidei tue pro-  
misit

## RATIC V. DAMNATO.

misit deus remissionē peccatorū. Duo em̄ sunt verba dei: alterum est prēceptum, alterum pmissio. prēceptum ope ra, pmissio fidē exigit, nec est cogitabile, quomodo pmissio impleri sine fide per opus quocunq; possit.

## D V O D E C I M V S.

Sí per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non serio sed ioco absoluere, si tamen credit se esse absolutum, verissime est absolutus.

Et hīc fluit ex prēcedentibus. Nam fides (vt dixi) exigitur in pmissionis diuinē verbo, quod, quocunq; modo audiatur, si fide suscipitur, iustificat. Et quid mirū, si ioco p latū & creditū iustificet, qñ apl's Philip. j. gaudeat & glosrietur, q verbum dei p inuidiā & contentionē prēdicatur vtiq; q credentes salui fiant pverbum, etiā ab inuidiis & accusatoribus, non nisi ad opprimēdum ipm annunciatum. Adeo tota vis sita est, nō in ministro verbi, sed in corde audentis & credentis. Verum nostri adulatores malunt remissionē peccatorū tribuere potestati ministrorum, vt i se cōfidamus, q fidei, qua in dei verbum credamus, ideo vt se nobis idola faciant, & a deo viuo auertant, damnant fidem verbi dei, & suam statuunt potestatem.

Fides nō ē  
fīne controll  
tione.

Dixi autem, per impossibile, quia satis supradictum est fidem sine contentione esse non posse, cum gratia non in fundatur nisi cum magna concusſione animæ. Volui em̄ fidei virtutem declarare, & commendare q sola faciat ad remissionem peccatorum, & iustificationem pacis. Quod dico, ne quis me putet contritionem seu turbationē illam cordis, in cognitione peccatorum suscitatam, negare. Vos lo eā, sed dico eam non operari iustificationē aut remissionē pctō. Fides enim in verbum dei iustificat & purgat.

Tertius

MAR.LVTHERI ASSERTIO

TERTIVS DECIMVS.

In sacramento poenitentiae ac remissione culpæ non plus facit Papa, Episcopus, quam ifimus sacerdos, immo vbi non est sacerdos, æque tantum quilibet Christianus, etiam si mulier aut puer esset.

Cum ex predictis pateat, quod non potestas ministri, sed fides poenitentis remissionem peccatorum operetur velim doceri ab istis Bullensibus, quomodo plus Papa faciat quam quilibet sacerdos, cum fidem ipse æque non prestatre possit ac quilibet sacerdos, nec alio verbo absoluat, q[uod] illo: Quodcunq[ue] solueris &c. quo omnis sacerdos absoluuit. Si ergo idem verbum, eadem fides utrobiq[ue], quæ est differentia illorum? At casus reseruati hic Papæ plus tribuunt. At illi hominum statutis inuenti, non Evangelico mandato posití sunt, nec ad remissionē culpæ, sed ad remissio nem poene tantum valent, vt patet: Poenitēs enim ac credens iustus est, licet nondum satis fecerit reseruatori causum, hoc est, tyranno violento, consciētarum, qui reseruandi nullum ius vñquam habuit.

Casus reseruati papæ.

Respondeant autem, aut Papa aliud sacramentum poenitentiae habeat quam tota Ecclesia? Si idem est ubiq[ue] sacra mētū & idē ab oībus suscipitur & datur, quid præ ceteris amplius facit in eo Papa? An forte & aliud baptisma & aliam missam habet quā omnes alij Christiani? Si ergo una fides, vnum baptisma, vnum panis, vnum calix, vnum dominus in tota ecclesia, cur non vna poenitentia, vna remissio peccatorum? An hoc solum sacramētum diuersum & mortis diuersitate aliud & aliud pro locorum & personarū diuersitate haleatur? Valeant impiæ iste draconis antiqui voces,

Idem sacra mētū nobis & papæ

Quod autē absente sacerdote, etiam puer aut mulier,

Ff & qui-

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

& quilibet Christianus absoluere potest, Mat. xviiij. clausum patet, ubi Christus omnibus Christianis dicit, Quodcumque solueritis super terram solutum erit in caelis. Hanc iniustam autoritatem non mihi subuertent. Qui enim baptizatus est, spiritum Christi habet, ubi autem spiritus Christi ibi omnium potestas & libertas.

## Q V A R T V S D E C I M V S.

Nullus debet sacerdoti respondere se esse contritum nec sacerdos requirere.

Hoc ideo dixi, quia in iudicio dei haec res consistit. Dixit enim Paulus, 1 Cor. iiiij. Nihil mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et x. Non qui seipsum commendat ille probatus est. Et supra dictum est: Delicta quis intelligit? Si ergo deberet homo respondere se esse contritum, cogeretur ad hoc impossibile, ut delicta sua intellegentur, & seipsum iustificaret ac probaret. Nunc autem in misericordia dei situm est, quae contritionem propter fidem acceptat, ignorans ubi non satis fuerit. Sic enim fides faciat, ut contritio, quem de se nulla est satis, nec contritio quidem, pro contritione reputetur. Non enim contritio, sed fides reputatur ad iusticiam, Ro. iiiij. At isti seductores data operavolunt nos super nostrum opus aedificare, & ad meadacium cogere. Cum enim nemo sua peccata agnoscat, quomodo potest se vere contritum assere re. Immo cum in primo articulo dictum sit, oes sanctos adhuc in carne peccare & peccato seruire, tutius fuerit cum David dicere: Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, & confiteri se non esse dignus contritu aequaliter hoc ipso gemere quod resistenter sibi lege peccati in membris, contriti dignus non possit, ut ad misericordie promissionem per fidem confugiat & hanc ipsa fide impetraret, quod contritione impetrare non potest.

Igitur fidem potius exigat sacerdos, & hanc afferat postulans

Contra  
Cōteri di-  
gne nō pos-  
sumus.

Fidē sacer-  
dos exigat

## MAR. LVTHERI ASSERTIO.

nitens, dicendo: Ego credo. Fidem autem certissime sentire potest: in corde si eam habet, ut Augustinus dicit. Et Paulus. iij. Corinth. vlt. Vos metipso tentare si estis in fide, ipsi vos probate: An non cognoscitis vos metipso? quia Christus Iesus in vobis est, nisi forte reprobi sitis. Ecce

Fides est.

scriptura docet fidem sentiri, & tamen negat omnia peccata intelligi, ac per hoc fidei tutius quam contritioni intentum sit.

## QVINTVS DECIMVS.

Magnus error est eorum, qui ad sacramentum eucha  
ristiae accedunt huic innixi, quod sint confessi, quod non  
sint sibi conscientia alicuius peccati mortalis, quod praemise  
rint orationes suas & preparatoria, omnes illi iudicium si  
bi manducant & bibunt: Sed si credant & confidant se gra  
tiam ibi consecuturos, Haec sola fides facit eos puros &  
dignos,

Hic Paulus stat pro me dicens. Nihil mihi conscius sum  
sed non in hoc iustificatus sum, Ecce oia reiicit, nisi fidem  
solam, de qua dicit Ro. iiij. Iustificans eum qui est ex fide.  
Quare adhuc dico, si fidem exclusas oia quod facis deceptio  
nes sunt & peccata, Ro. xiiij. Omne quod non est ex fide  
peccatum est. Cum enim in sacramento quolibet sit verbum  
promotionis ut superius diximus, necessario sequitur quod  
non opus ullum, sed fides exigitur. Quanquam verum sit fidem non  
esse posse, sine sequentibus aperibus. Verum impensis illi nos  
operibus, tu ante fidem, tum sine fide magnificatis perdere  
volunt: hos tu lupos deuita. Crede primi verbis sacramen  
ti & hac fide purificatus, tu si libet prepara ora & fac que  
voles. Oportet enim accedere ad deum credere, & sine fi  
de impossibile est placere deo, Heb. xj. Et postulet in fide  
nihil haesitans, Iacobi. j.

Fides non  
est sine opib[us]  
sequenti  
bus.

A RTICVLORVM DAMNATORVM  
DECIMVS SEXTVS.

Consultum videtur, quod Ecclesia in cōmuni Cōcilio statueret, laicos sub vtraq; specie communicādos, nec Boemis sub vtraq; spē cōicātes sunt hæretici & schismatīci.

Textus euā  
gelicus &  
lōgeū vſ  
ecclesiæ.

Sacramen  
tum idē sa  
cerdotibus  
& laicis.

Qui hære  
tici sint.

Hunc articulū reuocauī libro de captiuitate Babylo  
nica, & iterū his scriptis reuoco & dico Boemos & Græ  
cos iu hac parte nec hæreticos, nec schismaticus, sed Chri  
stianissimos & Euangelicissimos esse, quos & his verbis  
oro & obtestor in domino, vt in ea sententia firmiter per  
maneant, cum pro se habeant expressū textū Euāge  
lij, & longeū apud Græcos in hunc diem scrutatum ca  
tholicū vsum Ecclesiæ dei, nec moueantur tyranni illius  
Romani & Antichristi vastatoris impijs Decretis quibus  
alterā partē sacramenti per vim abstulit ijs, quibus Chri  
stus ipse donauit, qui cum sacerdotibus imperet vtranq;  
speciem sumere, causatus vnum sacramentum esse vtran  
q; speciem (id quod verū est) rursus laicis vnam prohibēs  
iterum pro libidine causatus, mendacio sibi ipsi contrario  
integrum sacramētum, vnam speciem esse, si caliud sacra  
mentum laicis, & aliud sacerdotibus partitur. sicut & pœ  
nitentiæ sacramentum superius aliud Papæ & aliud to  
tius Ecclesiæ finxit.